(ASCP, Piombino, Vol. 6, cc. 9 – 17).
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Documento XII

26 settembre 1494 – Carlo VIII re di Francia e Lodovico Maria Sforza 
duca di Milano, firmano con Iacopo IV Appiani Signore dello Stato di 
Piombino un patto di neutralità

In Nomine Domini Nostri Jesu Christi ejus natalis anno 1494 die 26 sep-
tembris.
Essendo parso al fratello sig. Jacobo quarto de Appiano de Aragona, 
Signore di Piombino, che la condictione de li presenti tempi ricerchi 
che abbia risguardo alla conservazione de le cose sue, et insieme fare 
testimonio de la observantia, quale ha sempre portato al Christianissi-
mo Signore Re di Francia, et allo Illustrissimo Signore Ludovico Maria 
Sforza Visconti, così ha de presente mandato messer Simone Francesco 
d’Orlandi da Pisa suo segretario et mandatario come consta dal man-
dato suo rogato per Ser Bernardino Soldani da Piombino, pubblico 
notaro, a di XVIII de Agosto MCCCCLXXXX quarto. Per essere col 
prefato Illustrissimo Signor Ludovico, et col mezzo de sua Ex. venire 
al contracto de li infrascripti capitoli col Xmo Signore Re, et cum ipso 
Signore Ludovico.
Aduncha essendo examinata questa materia et corresposto de pare bontà 
alla observantia del pto Signore de Piumbino verso li prefati Re, et Signore, 
da una parte lo Illustrissimo Signore Ludovico a nome de lo Xmo Signore 
Re di Francia, per lo quale promette de rato, et che in termine de quindeci 
dì la Cristianissima Maestà sua ratificherà el presente contracto, et a nome 
suo proprio, et del Stato de Milano; et da l’altra parte Messer Simone 
Francesco sopra nominato come legittimo mandatario del prefato Signore 
Jacobo de Piumbino spontaneamente ex certa scientia, e nullo errore ducti 
sono convenuti, et conveneno ut infra:
Primo, che esso Signor Jacobo de Piumbino sia tenuto et obligato durante 
la presente guerra tra lo Christianissimo Signore Re, et lo Illustrissimo Si-
gnor Ludovico, et el Re di Napoli, dare recepto alla armata et agenti de li 
prefati Cristianissimo Re, et Illustrissimo Signor Ludovico in tutti li porti 
et spiaze del dominio suo così de terra, come de insule, et darli victualie, et 
ogni refrescamento necessario secondo la possibilità sua, et che li loci sua 
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comportino in quella fede et animo quali se devono prestare ad amico, né 
patire, che in essi porti e spiaze possano essere offesi da li sudditi, et gente 
sua, né da altri per mezo del Stato suo.
Et viceversa li prefati Cristianissimo Signore Re, et lo Illustrissimo Signore 
Ludovico siano tenuti et obbligati fare, che da l’armata et agenti soi non sarà 
facta offensione alcuna ali loro homini et robbe del Stato de epso Signore de 
Piumbino, et saranno preservati illesi da ogni damno et offesa, quale li potes-
se esser facta da la predicta armata et agenti de li prefati Signori.
Item che sia in facultà del prefato Signore de Piumbino de possere dare 
recepto et victualie a l’armata del Re di Napoli in li porti e le spiaze del 
Stato suo, et che per questo non se intenda violata la conventione de li pre-
senti Capituli. Idem che l’armata et genti de li prefati Cristianissimo Re, et 
Illustrissimo Signore Ludovico, et del Stato de Milano et loro agenti non 
descendano in terra in li loci del prefato Signore de Pumbino ad offendere 
alcuno Potentato italico per mezo de epso Stato.
Item chel pto Signore de Piumbino sia tenuto et obbligato ratificare il pre-
sente contracto in termine de quindici dì.
Le quale tutte et singule cose predecte lo prefato Illmo Signore Ludovico in 
nome de lo Christianissimo Signore Re de Francia, per lo quale promette 
de rato et a nome suo proprio et del Stato de Milano, et lo prefato Messer 
Simone Francesco a nome del soprascripto Signore de Piumbino mutuis 
stipulationibus invicem intervenientibus in presentia de me notaro infra-
scripto et recipiente a nome de li suprascripti Principali et de ciaschuno 
altro cujus vel interesse quodomolibet peterit in futurum hanno promisso et 
promettono attendere et inviolabilmente observare fide et sine fraude, re-
mota omni cavillosa interpretatione, né in alcun tempo contravenirli directe, 
né per indirecto aut aliquo quesito colore.
Et questo sub obligatione  di tutti li beni suoi presenti et futuri mobili et 
immobili, et lo Illustrissimo Signore Ludovico de quelli de lo Cristianis-
simo Signore Re, et de li soi proprij, et del Stato de Milano, et Messer 
Simone Francesco de quelli del prefato Signore de Piumbino, rinunciando 
le predicte parte alla exceptione non facti hujusmodi contractus, aut aliter 
quam scriptum est celebrati, metus, in factum comdictum sine causa vel ex 
injusta causa, et denique quibuslibet exceptionibus et approbationibus quae 
allegari pssent in contrarium.
Et de praedictis lo prefato Illustrissimo Signore Ludovico me ha coman-
dato et comanda, et ipso Messer Simone Francesco pregato et prega che io 
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notaro infrascripto stipuli et faci lo presente contracto uno et pur de uno 
medesimo tenore. 
Actum Annono in domo Paridis de Annono in sala, praesentibus Illustris-
simis Domino Antonio Maria de Aragonia de Sancto Ducali Armorum ac 
mag. Domino Borgundio Botto ex ducalibus praefecto rei pecuniariae, ac 
mag. Domino Jacobo Oismo decali secretario testibus.
Loco + Signi.
Ego Andreas Burgias filius D. Oprandi civis Cremonen. Imperiali ac Du-
cali auctoritate, ac praefati Illustrissimi D. Ludovici Cancellarius praedic-
tus et singulis interfui, ac rogatus praesens publicum instrumentum  manu 
Petri Briani Ducalis Cancellarii transcriptum confeci, et in fidem praemis-
sorum me subscripsi et mei tabellionatus signum apposui.